
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça, RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, compor o Grupo de Trabalho em Defesa da 
Saúde (“GT Saúde”), a contar de 11/04/2023, até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 25 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2080/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2547/2023;
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça Sabrina Mamede Napo-
leão Kalume está em exercício eleitoral perante a 4ªZE de 05/03/2022 a 
31/10/2023; e
CONSIDERANDO que a Coordenação das Promotorias de Justiça de Cas-
tanhal dispõe de Chefe de Apoio, capaz de dar andamento às demandas 
administrativas,
R E S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 1008/2023-MP/PGJ, que designou a Promotora de 
Justiça, Sabrina Mamede Napoleão Kalume, à função de Coordenadora das Pro-
motorias de Justiça de Castanhal, para o período de 21/01/2023 a 03/02/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 25 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2081/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 099/2023-MPPA/Ouvidoria-Geral, 
datado de 28/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 4768/2023, em 
29/03/2023;
CONSIDERANDO que o Ouvidor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
Dr. Adélio Mendes dos Santos, aposentou-se voluntariamente por meio da 
PORTARIA Nº 1376/2023-MP/PGJ, publicada no D.O.E. de 28/03/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU 
para assumir o cargo de Ouvidora-Geral do Ministério Público, a contar 
de 24/03/2023, até a conclusão de nova eleição e posse de novo Membro 
eleito para ocupar o mencionado cargo.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2128/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do GEDOC nº 117230/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, MATEUS DOS ANJOS SILVA, do cargo de provimento em comis-
são de Assessor Ministerial, nomeado por meio do PORTARIA Nº 5103/2022-
MP/PGJ, publicada no D.O.E. de 13/09/2022, a partir de 02/05/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 27 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 932123

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

 

PORTARIA
.

 
PORTARIA N° 050/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 72, XIV da Lei n° 
5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 5361/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora CRISTINE ELAINE DIAS ROCHA – Cargo: Assessor 
Especial II, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde, com efeito 
retroativo, a partir de 10.04 até 19.04.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de abril de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 051/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94, e de acordo com o que consta no Processo n° 5363/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora ANA LUIZA CRISPINO MÁCOLA – Cargo: Assessor 
Especial II, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023, com gozo fracionado, a ser usufruído a partir de 
22.05 até 31.05.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de abril de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 052/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 98 da 
Lei n° 5.810/94 c/c art. 89, §2º do Regimento Interno do MPCM/PA, e de 
acordo com o que consta nos processos abaixo elencados,
RESOLVE:
I - Reconhecer e conceder aos servidores abaixo elencados, 60 (sessenta) 
dias da licença-prêmio, referentes aos períodos aquisitivos:

PERÍODO AQUISITIVO SERVIDOR(A) MATRÍCULA Nº PROCESSO
2008/2011 RAIMUNDA DA SILVA BRITO 69526-2 5234/2023
2009/2012 RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO 10 5248/2023
2013/2016 JACIMAR GURJÃO VELOSO 69525-4 5235/2023
2014/2017 CRISTINE ELAINE DIAS ROCHA 13 5268/2023
2016/2019 DAILSON GARCIA DE OLIVEIRA 22 5238/2023
2016/2019 MARIA AMÉLIA ALVES PIMENTA 13394-9 5276/2023
2016/2019 VALÉRIA MARIA ALBUQUERQUE FRANCO DE SÁ 69523-8 5246/2023
2018/2021 MURILO BARBOSA SILVA MAESTRI 42 5226/2023
2018/2021 FÁBIO OLIVEIRA DE SOUSA 63 5250/2023
2018/2021 JULIANA RODRIGUES DE SOUZA PEREIRA 59 5254/2023
2018/2021 JOSÁ ADILSON DO ESPIRITO SANTO DE SOUZA 29 5260/2023
2018/2021 LAÉRCIO WILSON BARBALHO JUNIOR 12 5239/2023
2018/2021 DANIELLE LIMA LOPES 75 5227/2023
2018/2021 SABRINA OLIVEIRA ARAUJO 60 5242/2023
2018/2021 IRANILDO RAMOS DA ENCARNAÇÃO 38 5313/2023
2018/2021 RAPHAEL BRITO DE PAIVA 66 5340/2023
2018/2021 CARLOS AMARO COSTA DE OLIVEIRA 00010-0 5433/2023
2019/2022 RIVANDRO BATISTA DOS SANTOS 78 5243/2023
2020/2023 ANA LUIZA CRISPINO MACOLA 80 5362/2023
2020/2023 ELISA FURTADO CORDEIRO 34 5371/2023

II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA N° 053/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 31, I da 
Lei n° 086/2013 e de acordo com o que consta no Processo n° 5401/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao Subprocurador de Contas MARCELO FONSECA BARROS, 14 
(quatorze) dias de licença para tratamento de saúde, com efeito retroativo, 
a contar de 21.04 até 04.05.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de abril de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 931529

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 18/2023
Data:24/04/2023
Objeto: Prestação de Serviços  Telefônico Fixo Comutado e Serviços vincu-
lados – instalações e assinatura nas modalidades Local e LDN.
Fundamento Legal: art.24, IV da Lei nº 8.666/93
Valor global estimado: R$9.045,60 
(nove mil, quarenta e cinco reais e sessenta centavos)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339039.58
Fonte:01500.000001
Contratada: CLARO S.A
CNPJ nº: 40.432.544/0001-47
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva - 
Procuradora - Geral do MPCM/PA

Protocolo: 931656

OUTRAS MATÉRIAS
.

 
RESOLUÇÃO N.º 003/2023/MPCM/PA, de 03 de abril de 2023 – Co-
légio de Procuradores
O COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, com base no art. 13, V, do Regimento Interno deste MPCM/PA;
CONSIDERANDO o art. 130 da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 45 da Lei Complementar Estadual 
nº 086/2013;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio 
e Resolução nº 007/2022-CPJ do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Estado do Pará;
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1º. Estender ao Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no que couber, as disposições contidas na PORTARIA Nº 
5836/2022-MP-PGJ, do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. O Procurador-Geral poderá regulamentar, por meio de ato próprio, 
a execução desta Resolução.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 03 de abril de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
MARIA REGINA FRANCO CUNHA
Corregedora do MPCM-PA
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Ouvidora do MPCM-PA

Protocolo: 931531


